
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
  

 
Consiglio Circoscrizionale                    
N. Doc.  11                     
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 24 FEBBRAIO 2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico  

AVERNA Eleonora NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia  

BADINI CONFALONIERI Alfonso PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni  

BALENA Davide POGGIO Graziella TAGLIAFERRI Federico  

BENEDETTI Paolo PONTE Thomas VALLINI Walter  

CATANZARO Angelo RE Alberto   

GRITTI Ilaria SANNA Alessio   

    

             
E quindi in totale, con il  Presidente n. 20  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Castiglione, Gamba, Guglielmotti, Pensi. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: MUSEO STORICO NAZIONALE DELL’ARTIGLIERIA. 
 

 

 



 
N. doc. 11 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: MUSEO STORICO NAZIONALE DELL’ART IGLIERIA. 
 
Premesso che:  

● È la prima istituzione europea del genere e il più antico museo di Torino, fondato presso il 

Regio Arsenale da Carlo Emanuele III nel 1731 ad uso dei giovani artiglieri della Scuola teorica 

istituita da Ignazio Bertola.  

● L'importanza delle collezioni esposte, che presentano molti esemplari provenienti da tutto il 

mondo, alcuni unici e di grandissimo valore, conferiscono al museo un posto di primo piano tra i 

musei similari del mondo. 

● Il museo è inserito nel Percorso Blu, strada attraversa il nucleo più antico di Torino, la "città 

quadrata", collegandolo alla zona d'espansione settecentesca 

 

Considerato che: 

● Il museo risulta chiuso per lavori di restauro, come citato anche dal sito stesso  

● che dopo innumerevoli e difficili lavori di ristrutturazione, all’interno e all’esterno, i locali 

del Maschio della Cittadella sono adibiti a esposizioni temporanee che sicuramente danno valore 

alla struttura, ma privano la città di un museo permanente di enorme prestigio  

 

Si interpella l’assessore competente per sapere:  

● se siano possibili concertazioni volte a ripristinare una mostra permanente del prezioso 

patrimonio di artiglieria che la città detiene (attualmente conservato in strutture militari) all’interno 

del Maschio, cercando di trovare spazi adeguati che valorizzino e diano ancora più significato alla 

rigenerativa opera di recupero del prezioso patrimonio storico culturale della città 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Pascale, Vallini, Santangelo. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 



 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di interpellanza mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Straniero,  Balena. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                               N. 18 
VOTI FAVOREVOLI:                                                   N. 16 
VOTI CONTRARI:                N. 2 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45) avente ad oggetto: “DECENTRAMENTO AVENTE AD 
OGGETTO: MUSEO STORICO NAZIONALE DELL’ARTIGLIERIA”. 
 

 

 

 

 

 

 


